
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 44 DEL 25/05/2018

Prot. N. 9037 del 25/05/2018

OGGETTO: Festeggiamenti in onore della Madonna della Consolazione del 25-26-27
maggio 2018. Disciplina della circolazione stradale. Integrazione all`ordinanza
del Settore P.L. n. 40 del 22.05.2018 .

IL DIRIGENTE

-Visto la deliberazione di G.C. n.74 del 02.05.2018 ; 

-Visto la  deliberazione di G.C. n. 87 del 16.05.2018 ;

-Visto la deliberazione di G.C. n. 88 del 16.05.2018; 

CONSIDERATO  che i festeggiamenti   in onore della Madonna della Consolazione  si svolgeranno 
nei giorni  25, 26 e 27 maggio p.v  nell’ambito dei quali , come ogni anno,  si prevede  una serie di 
eventi ed iniziative  sia di carattere religioso che civile, in particolare:

 -la processione religiosa  lungo le strade cittadine per il 25 , la  tradizionale “Fiera  delle Ciliegie” 
presso l’area mercatale e vie limitrofe nella mattinata del 27 e la  Festa Della Madonna della 
Consolazione  il 26 e il 27  e  la  ormai consueta sfilata dei carri con cavalli bardati, giunta ormai 
alla XXII edizione;

RILEVATO che la sfilata a partire dalle ore 17.30  da via Otranto attraverserà  numerose vie del 

 Ordinanza n. 44 del  25/05/2018   -  pag. 1 di 4



COPIA

centro urbano, alcune di esse particolarmente strette , dove pertanto è necessario interdire la sosta 
per garantire il regolare svolgimento della manifestazione in tutta sicurezza per  partecipanti e 
spettatori;

VISTA  la  propria  precedente  Ordinanza  n.  40  -prot.  n.  8802  del  22.05.2018  ,  contenente  la 
regolamentazione della viabilità nei giorni interessati dalle manifestazioni ;

Visti gli artt. 5,6 e 7 del Decreto Leg.vo 30 aprile 1992, n. 285-“Nuovo C.d.S.” e succ. mod.ed 
integr. nonché le norme del relativo Regolamento di Esecuzione; 

-Visto l’art. 107 decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 

-Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 22.02.2018-prot. n. 3404; 

ORDINA

Ad integrazione della precedente Ordinanza del Settore P.L.  n. 40 -prot. n. 8802 del 22.05.2018,

-  l’interdizione della circolazione stradale ed il divieto di sosta sulle vie interessate alla  sfilata dei 
carri con cavalli e Bardature D’Epoca e limitatamente al passaggio delle stessa,  che  percorrerà a 
partire dalle ore 17.30 le vie : 

 Otranto, Gramsci, Don Milani, Pantelleria, Carducci, Don Minzoni, Parini, L. Da Vinci, A. Moro, 
Marconi, Foscolo, Cesarea, Toscana, DCirconvallazione salentina, Machiavelli, Catone, San Rocco, 
Fontana, Sant’Angelo, N. Sauro, Po, Montegrappa, U. Giordano, F.lli Bandiera, Carmiano, Puccini, 
Circonvallazione Salentina, Garibaldi, Carmiano, L.go S. Croce, Canne, Cesarea, Menotti, Fermi, 
Pavese, Area Emilia Area Mercatale.

 Sono esclusi , altresì,  dai divieti previsti dalla presente ordinanza :

i veicoli delle Forze dell’Ordine, delle Ambulanze del servizio emergenza del 118 e dei Vigili del 
fuoco;

i veicoli  degli operatori commerciali e auto negozi attrezzati autorizzati ad occupare i posteggi 
nell’area festa; 

Il  personale  della  Polizia  Locale  che  sarà  impegnato  compatibilmente  con  le  altre  esigenze 
istituzionali,  ha  facoltà  di  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori  modifiche  alla  circolazione 
stradale , che verranno ritenute necessarie anche in variante alla presente ordinanza.

La  presente  ordinanza  sarà  portata  a  conoscenza  del  pubblico  mediante  apposizione  della 
segnaletica stradale prescritta dal Nuovo Codice della strada e pubblicata sul sito Web istituzionale 

 Ordinanza n. 44 del  25/05/2018   -  pag. 2 di 4



COPIA

del Comune.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60  giorni  al  ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ;

Gli ufficiali e gli Agenti di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D.Lg.vo n. 285/92, sono incaricati 
di assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza.

E’  fatto  obbligo  agli  organizzatori  delle  manifestazioni  in  programma  di  provvedere  ,  su 
disposizione del Comando ,  al  transennamento,  nonché all’installazione di tutta la segnaletica 
stradale temporanea necessaria per evidenziare i divieti e gli obblighi  di cui alla presente ordinanza, 
garantendone  sempre  il  corretto  funzionamento  con  personale  immediatamente  reperibile. 
Dovranno altresì provvedere a tutti gli accorgimenti che la Polizia Locale  riterrà necessario a tutela 
della incolumità pubblica e per la sicurezza stradale.  

La presente ordinanza verrà esposta all’Albo Pretorio del Comune di Leverano e pubblicizzata nelle 
forme di legge-.

I trasgressori saranno passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 
n.285/92 –Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione).Gli  Ufficiali  e gli 
Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.Lg.vo n. 285/92, sono incaricati di assicurare il 
rispetto delle norme previste nella presente ordinanza.

Lì 25/05/2018
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 44 del  25/05/2018   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 975

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 25/05/2018 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 25/05/2018

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 25/05/2018
______________________

 Ordinanza n. 44 del  25/05/2018   -  pag. 4 di 4


